

日期：2018年1月24日

行业：公用事业



分析师：冀丽俊

Tel: 021-53686156

E-mail: jilijun@shzq.com

SAC 证书编号：S0870510120017

# 销气量增长促收入上升， 管输费下调致利润下降

## ■ 动态事项

公司发布 2017 年度业绩快报。2017 年，公司实现营业总收入 76.68 亿元，比上年同期增长 6.34%；营业利润 5.00 亿元，比上年同期下降 18.00%；利润总额 4.99 亿元，比上年同期下降 18.77%；归属于上市公司股东的净利润 4.13 亿元，比上年同期下降 18.85%；基本每股收益为 0.37 元。

## ■ 主要观点

### 销气量增长促收入上升，管输费下调致利润下降

2017 年，公司实现营业总收入 76.68 亿元，比上年同期增长 6.34%；归属于上市公司股东的净利润 4.13 亿元，比上年同期下降 18.85%。收入上升主要源于天然气销气量的增长，2017 年公司天然气销气量约为 55 亿方，较上年同期增长 5.57%；净利润下降应是受到天然气管输价格下调影响所致。

2016 年 10 月 20 日起，陕西省物价局降低陕西省内天然气长输管道管输价格，省天然气公司供各城市燃气企业及直供用户的非居民用气（不包括执行优惠价格的化肥用气）管输价格在现行政府定价基础上每立方米下调 0.121 元；降低陕西省城市燃气企业配气价格，降低非居民配气价格，降价幅度原则上按照不低于 5% 的水平安排。

2017 年 9 月 7 日，陕西省物价局下发《关于理顺我省非居民用天然气价格通知》，为严格贯彻落实国家天然气增值税税率下调（由 13% 降为 11%）的降价政策，自 2017 年 9 月 1 日起，非居民用气管输费在现行政府定价基础上每立方米统一降低 0.014 元。

2017 年 11 月 15 日至 2018 年 3 月 31 日，公司执行临时价格浮动政策，对公司供气的非居民用天然气销气价格上调 8% 或 20%。

### 非公开发行获审核通过

2017 年 12 月 8 日，公司非公开发行 A 股股票的申请获得审核通过。募投项目主要是：汉安线和中贵联络线输气管道工程、商洛至商南天然气输气管道工程、眉县至陇县天然气输气管道工程、商洛至洛

## 基本数据（17Q3）

报告日股价（元）	8.13
12mth A 股价格区间（元）	9.81/7.84
总股本（百万股/最新）	1112.08
无限售 A 股/总股本	100.00%
流通市值（百万元）	9041.21
每股净资产（元）	4.91
PBR（X）	1.65

## 主要股东（17Q3）

陕西燃气集团有限公司	55.36%
澳门华山创业国际经济合作与贸易有限公司	5.53%

## 收入结构（17H1）

天然气销售	98.48%
-------	--------

## 最近 6 个月股价与沪深 300 指数比较



报告编号：JLJ18—CT01

相关报告：

首次报告时间：2013 年 8 月 27 日

南天然气输气管道工程、安康至旬阳天然气输气管道工程及补充流动资金。募集资金投资项目逐步投产后，公司将在现有的超过 3,000 公里长输管道的基础上，增加 488 余公里长输管道，进一步提升管网覆盖规模，通过接通使用成本较低的管道天然气，促进下游用户加快实施“煤改气”，进而提升整体用气量。

#### 鼓励清洁能源，控制煤炭消费

《能源发展“十三五”规划》提出，逐步将天然气培育成为我国现代清洁能源体系的主体能源之一，到 2020 年，天然气在一次能源消费结构中的占比力争达到 10%，到 2030 年，力争将天然气在一次能源消费中的占比提高到 15%。

同时，陕西省近年来积极推进“气化陕西”，鼓励使用天然气等清洁能源，控制煤炭消费总量。未来在供热、发电等传统上大量依赖燃煤的领域，将进入持续的清洁能源替代过程，进而增加天然气消费需求。

#### 风险提示

客户开发进展低于预期，销气量低于预期等。

#### ■ 投资建议：

未来六个月内，维持“谨慎增持”评级。

我们预测 2017-2018 年公司营业收入增长分别为 6.35% 和 6.92%，归母公司的净利润将实现年递增 -18.29% 和 8.41%，相应的稀释后每股收益为 0.37 元和 0.41 元，对应的动态市盈率为 21.76 倍和 20.07 倍，公司估值低于行业平均。我们认为，公司在陕西省天然气长输供应领域居于区域垄断地位，随着天然气消费量的增长，公司业绩将得以提升。维持公司“谨慎增持”评级。

#### 数据预测与估值：

至 12 月 31 日 (¥.百万 元)	2016A	2017E	2018E	2019E
营业收入	7210.58	7668.46	8199.11	9002.63
年增长率	6.19%	6.35%	6.92%	9.80%
归属于母公司的净利润	508.54	415.51	450.45	524.34
年增长率	-13.26%	-18.29%	8.41%	16.40%
每股收益 (元)	0.46	0.37	0.41	0.47
PER (X)	17.78	21.76	20.07	17.24

数据来源：公司公告，上海证券研究所

## ■ 附表

附表 1 财务数据及预测 (单位: 百万元人民币)

资产负债表 (单位: 百万元)

指标	2016A	2017E	2018E	2019E
货币资金	604.33	76.68	851.16	1140.75
应收和预付款项	595.94	767.68	691.90	910.72
存货	111.94	83.91	126.56	104.54
其他流动资产	97.54	97.54	97.54	97.54
长期股权投资	337.70	353.70	369.70	385.70
投资性房地产	15.08	13.18	11.29	9.39
固定资产和在建工程	7922.66	7407.46	6892.25	6328.76
无形资产和开发支出	374.14	363.48	352.83	342.18
其他非流动资产	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>资产总计</b>	<b>10059.33</b>	<b>9163.64</b>	<b>9393.23</b>	<b>9319.58</b>
短期借款	1314.00	620.26	0.00	0.00
应付和预收款项	1462.33	1024.30	1618.23	1246.67
长期借款	1396.50	1396.50	1396.50	1396.50
其他负债	413.02	413.02	413.02	413.02
<b>负债合计</b>	<b>4585.85</b>	<b>3454.08</b>	<b>3427.75</b>	<b>3056.19</b>
股本	1112.08	1112.08	1112.08	1112.08
资本公积	1289.90	1289.90	1289.90	1289.90
留存收益	2920.64	3154.42	3407.86	3702.87
<b>归属母公司股东权益</b>	<b>5322.61</b>	<b>5556.39</b>	<b>5809.83</b>	<b>6104.85</b>
少数股东权益	150.87	153.16	155.65	158.55
<b>股东权益合计</b>	<b>5473.48</b>	<b>5709.56</b>	<b>5965.48</b>	<b>6263.39</b>
负债和股东权益合计	10059.33	9163.64	9393.23	9319.58

现金流量表 (单位: 百万元)

指标	2016A	2017E	2018E	2019E
经营活动产生现金流量	1000.73	468.65	1674.91	573.65
投资活动产生现金流量	-683.91	3.30	3.30	3.30
融资活动产生现金流量	-481.25	-999.60	-903.74	-287.36
<b>现金流量净额</b>	<b>-164.43</b>	<b>-527.65</b>	<b>774.47</b>	<b>289.60</b>

利润表 (单位: 百万元)

指标	2016A	2017E	2018E	2019E
<b>营业收入</b>	<b>7210.58</b>	<b>7668.46</b>	<b>8199.11</b>	<b>9002.63</b>
营业成本	6316.74	6912.35	7428.40	8156.38
营业税金及附加	30.24	32.16	34.39	37.76
营业费用	10.93	11.62	12.43	13.65
管理费用	107.42	114.24	122.15	134.12
财务费用	146.46	124.59	86.92	58.48
资产减值损失	-2.75	4.67	4.67	4.67
投资收益	8.53	16.00	16.00	16.00
公允价值变动损益	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>营业利润</b>	<b>610.07</b>	<b>484.83</b>	<b>526.16</b>	<b>613.57</b>
营业外收支净额	4.11	3.88	3.88	3.88
<b>利润总额</b>	<b>614.18</b>	<b>488.71</b>	<b>530.04</b>	<b>617.45</b>
所得税	104.88	70.91	77.11	90.22
净利润	509.30	417.80	452.94	527.24
少数股东损益	0.76	2.29	2.49	2.90
<b>归属母公司股东净利润</b>	<b>508.54</b>	<b>415.51</b>	<b>450.45</b>	<b>524.34</b>

财务比率分析

指标	2016A	2017E	2018E	2019E
毛利率	12.40%	9.86%	9.40%	9.40%
EBIT/销售收入	10.54%	7.99%	7.52%	7.50%
销售净利率	7.06%	5.45%	5.52%	5.86%
ROE	9.55%	7.48%	7.75%	8.59%
资产负债率	45.59%	37.69%	36.49%	32.79%
流动比率	0.46	0.53	0.92	1.46
速动比率	0.39	0.44	0.81	1.33
总资产周转率	0.72	0.84	0.87	0.97
应收账款周转率	17.31	11.83	16.72	11.85
存货周转率	56.43	82.38	58.69	78.02

数据来源: WIND 上海证券研究所

## 分析师承诺

冀丽俊

本人以勤勉尽责的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告依据公开的信息来源，力求清晰、准确地反映分析师的研究观点。此外，本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也将不会与本报告中的具体推荐意见或观点直接或间接相关。

## 公司业务资格说明

本公司具备证券投资咨询业务资格。

## 投资评级体系与评级定义

股票投资评级：

分析师给出下列评级中的其中一项代表其根据公司基本面及（或）估值预期以报告日起6个月内公司股价相对于同期市场基准沪深300指数表现的看法。

投资评级	定义
增持	股价表现将强于基准指数 20%以上
谨慎增持	股价表现将强于基准指数 10%以上
中性	股价表现将介于基准指数 $\pm 10\%$ 之间
减持	股价表现将弱于基准指数 10%以上

行业投资评级：

分析师给出下列评级中的其中一项代表其根据行业历史基本面及（或）估值对所研究行业以报告日起 12 个月内的基本面和行业指数相对于同期市场基准沪深 300 指数表现的看法。

投资评级	定义
增持	行业基本面看好，行业指数将强于基准指数 5%
中性	行业基本面稳定，行业指数将介于基准指数 $\pm 5\%$
减持	行业基本面看淡，行业指数将弱于基准指数 5%

投资评级说明：

不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准，投资者应区分不同机构在相同评级名称下的定义差异。本评级体系采用的是相对评级体系。投资者买卖证券的决定取决于个人的实际情况。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，投资者不应以分析师的投资评级取代个人的分析与判断。

## 免责条款

本报告中的信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性及完整性不做任何保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。报告中的信息和意见仅供参考，并不构成对所述证券买卖的出价或询价。我公司及其雇员对任何人使用本报告及其内容所引发的任何直接或间接损失概不负责。

在法律允许的情况下，我公司或其关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为这些公司提供或争取提供投资银行或财务顾问服务。

本报告仅向特定客户传送，版权归上海证券有限责任公司所有。未获得上海证券有限责任公司事先书面授权，任何机构和人均不得对本报告进行任何形式的发布、复制、引用或转载。

上海证券有限责任公司对于上述投资评级体系与评级定义和免责条款具有修改权和最终解释权。